
COMUNE DI COLLALTO SABINO 
Provincia di Rieti 

www.comunecollaltosabino.rieti.it 
 

 

 
Comune di Collalto Sabino, P.zza  G. Marconi, 1 - 02022 – Collalto Sabino RI,  tel 0765.98025 fax 0765.98192 

CF/P.IVA  00113140578 mail com.collalto.sabino@libero.it PEC comunedicollalto@pec.it 
 
 

Prot. n. 1819                                                                      lì 08.07.2025 

Ordinanza n. 07-2025—Salvaguardia del decoro urbano e del patrimonio 
 

IL SINDACO 
Considerato che nell’intero territorio comunale spesso si verificano comportamenti che possono ledere la 
dignità ed il decoro urbano, fatti per i quali si lamenta disagio e disappunto; 
Ravvisata la necessità di intervenire al fine di tutelare in via permanente il patrimonio storico, culturale ed 
architettonico in tutto il territorio comunale nonché il decoro del medesimo; 
Ritenuto opportuno e necessario di adottare misure idonee volte a garantire la libera fruizione degli spazi 
pubblici da parte di tutti i cittadini e la tutela dei monumenti e dei centri abitati e dell’intero territorio comunale, 
contro atti di vandalismo e contro atti contrari al decoro o che comunque possono creare problemi di sicurezza 
e di conflittualità; 
Visto  il T.U. 267/2000; 
Fatto salvo quanto disposto dalle norme del Codice Penale e da altre disposizioni di legge o regolamenti 
vigenti nelle specifiche materie; 

ORDINA 
che tutti gli spazi del territorio comunale debbano essere fruiti con modalità tali da rispettare il valore storico ed 
il decoro urbano e pertanto di rimuovere qualsiasi materiale e/o deposito di qualsiasi natura che arrechi danno 
al pubblico decoro eccezion fatta per i materiali oggetto di rimozione su richiesta a cura dell’Operatore 
deputato alla raccolta, per i quali si abbia specifica prenotazione. Tali materiali potranno essere ordinatamente 
esposti il giorno prima di quello previsto per la raccolta; 

VIETA di 
1. gettare o abbandonare carte, bottiglie, lattine, mozziconi di sigarette e qualsiasi altro tipo di rifiuti solidi o 
liquidi al di fuori degli appositi contenitori, 
2. usare i luoghi pubblici come siti di deiezione; 
3. danneggiare, deturpare e imbrattare con disegni, scritte e simili, i monumenti, le facciate degli edifici, la 
pavimentazione stradale e, in generale, tutti i beni comunali, immobili o mobili, impianti sportivi e di pubblica 
illuminazione; 

INVITA 
La cittadinanza tutta ad un corretto utilizzo degli spazi pubblici e privati ed a rimuovere ogni condizione che 
leda il pubblico decoro. 
 
Le violazioni alla presente ordinanza, ove non costituiscano fattispecie di reato, sono punite a norma dell’art. 7 
bis, comma 1 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, e dell’art. 6 bis della Legge n° 125 del 24/07/08, con una 
sanzione amministrativa. 
All’atto della contestazione i trasgressori sono tenuti a rimuovere eventuali rifiuti o a cessare il comportamento 
scorretto, ripristinando lo stato dei luoghi. 
L’inottemperanza all’ordine verrà perseguita a norma dell’art. 650 del Codice Penale ed all’eventuale ripristino 
provvederà l’Amministrazione a spese dei trasgressori. 

 
AVVERTE che 

fatta salva l’applicazione di altre norme preordinate al contrasto di illeciti penali nonché relative ad azioni 
rivolte ad ottenere il risarcimento dei danni provocati, chiunque violi i disposti della presente ordinanza è 
soggetto all’applicazione della sanzione amministrativa compresa tra € 50 ed € 300,00 a seconda della gravità  
 



COMUNE DI COLLALTO SABINO 
Provincia di Rieti 

www.comunecollaltosabino.rieti.it 
 

 

 
Comune di Collalto Sabino, P.zza  G. Marconi, 1 - 02022 – Collalto Sabino RI,  tel 0765.98025 fax 0765.98192 

CF/P.IVA  00113140578 mail com.collalto.sabino@libero.it PEC comunedicollalto@pec.it 
 
 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso giurisdizionale per vizi di legittimità: 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo Regionale del Lazio ovvero, in alternativa, 
entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica . 
 
La presente ordinanza è trasmessa alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Rieti, al Comando 
Compagnia Carabinieri di Collalto Sabino, 
 
Il Comando di Polizia Municipale, in via prioritaria, è incaricato della sorveglianza e dell’esecuzione del 
presente provvedimento. 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale. 
 
 
 
 

Il Sindaco  
f.to dott.ssa Maria Pia Mercuri 


